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Sekvenování genu ZNF341

Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou genu ZNF341, který je spojený

s defektem proteinu STAT3, způsobující syndrom hyperimunoglobulinémie E. Hyper

IgE syndrom je multiorgánové onemocnění způsobující ekzémy, alergie, skoliózu a

spoustu dalších nemocí.

V teoretické části jsem se zaměřila na gen ZNF341, jeho charakteristiku, umístění na

chromozomu a onemocnění, které způsobuje jeho deficit. Následně jsem se zaměřila již

na zmíněné onemocnění hyperimunoglobulinémie E. U této nemoci jsem zkoumala,

v jakých formách se vyskytuje a tím, jaké jsou jeho příčiny a následky. Také jsem se

v teoretické části zmínila o metodě PCR a o metodách sekvenování DNA.

V praktické části jsem zpracovala 20 anonymizovaných vzorků. U všech vzorků jsem

provedla izolaci DNA, PCR, elektroforézu, přečištění produktů PCR. Následovala

příprava na Sangerovo sekvenování. Vzorky jsem poslala firmě GenSeq s.r.o.

k osekvenování, protože ve školní laboratoři nebyl příslušný sekvenátor.

V závěrečné části bakalářské práce jsem vyhodnocovala získané sekvence.

K vyhodnocení sekvencí jsem používala program BioEdit a internetovou databázi NCBI.

Také jsem dostala k dispozici několik sekvencí od dětí z Českobudějovicka a Karvinska.

U těchto vzorků jsem poté porovnávala výskyt mutací genu. Z celkem vyhodnocených

40 vzorků jsem ve dvou z nich našla mutaci. Šlo o stejnou mutaci, která doposud nebyla

popsána v databázi NCBI.
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Sequencing of the ZNF341 gene

Abstract

In my bachelor thesis I dealt with the issue of the ZNF341 gene, which is associated with

a defect in the STAT3 protein, causing the syndrome of hyperimmunoglobulinemia E.

Hyper IgE syndrome is a multiorgan disease causing eczema, allergies, scoliosis and

many other diseases.

In the theoretical part, I focused on the ZNF341 gene, its characteristics, its location on

the chromosome and the disease that causes its deficiency. Subsequently, I focused on

the already mentioned disease of hyperimmunoglobulinemia E. In this disease, I

investigated in what forms it occurs and what are its causes and consequences. I also

mentioned in the theoretical part about the PCR method and DNA sequencing methods.

In the practical part I processed 20 anonymized samples. For all samples I performed

DNA isolation, PCR, electrophoresis, purification of PCR products. This was followed

by preparation for Sanger sequencing. I sent the samples to GenSeq s.r.o. for sequencing

because there was no appropriate sequencer in the school lab.

In the final part of the bachelor thesis I evaluated the obtained sequences. I used the

BioEdit program and the NCBI internet database to evaluate the sequences. I also

received several sequences from children from the České Budějovice and Karviná

regions. I then compared the incidence of gene mutations in these samples. Out of a total

of 40 samples evaluated, I found a mutation in two of them. It was the same mutation that

has not yet been described in the NCBI database.
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Úvod

Syndrom hyperimunoglobulinémie E, též známý jako Jobův syndrom, je primární

imunodeficientní onemocnění, které zasahuje imunitní a muskuloskeletální systém

(Litzman, 2008). Projevy onemocnění jsou imunologické i neimunologické.

Charakteristická je zvýšená hladina imunoglobulinu E, dále pak ekzémy, alergie, atd.

Jednou z příčin tohoto onemocnění jsou mutace genu ZNF341. Tento gen se nachází

v jádře na 20. chromozomu (Frey-Jakobs et al., 2018). Protein ZNF341 reguluje aktivitu

genu STAT3 a tím řídí i protein STAT3 (Beziat et al., 2018). V případě poškození genu

ZNF341 dochází k již zmíněnému Hyper-IgE syndrom.

Cílem výzkumné části této bakalářské práce je osvojit si základní metody molekulární

biologie, od izolace DNA, přes metodu PCR a elektroforézu, až po přípravu na Sangerova

sekvenování. Na základě výsledných sekvencí vyhodnotit nalezené mutace genu ZNF341

a porovnat výskyt těchto mutací ve vzorcích mezi populacemi dětí z Karvinska a

Českobudějovicka.

V závislosti na výsledcích mohu porovnat kvalitu ovzduší ve zmíněných krajích.
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1 Gen ZNF341

ZNF341 (= zinkový prstový protein 341) kóduje transkripční nukleární faktor, který se

nachází v jádru, kde váže specifický motiv DNA přítomný v genech (Beziat et al., 2018).

Gen obsahuje 15 exonů a nachází se na chromozomu 20q11.22 (obrázek 1) (Frey-Jakobs

et al., 2018).

Obrázek 1 Gen ZNF341 na 20. chromozomu (zdroj: Gene Cards, © 2021)

Lidský gen ZNF341 kóduje 2 hlavní traskripty, které se liší o 21 in-frame nukleotidů

v rámci alternativního sestřihu různých akceptorových míst na 3-hlavním konci exonu 6.

Transkripty poskytují izoformy 847 a 854 aminokyselin. Obě izoformy obsahují 12

domén zinkových prstů C2H2 vázající DNA a signál nukleární lokalizace (NLS). PCR

detekovala ZNF341 exprese ve všech testovaných buněčných liniích a typech buněk,

včetně B buněk transformovaných virem Epstein-Barr (EBV), T buněk transformovaných

herpesvirem saimiri, primárních endoteliálních buněk lidské pupečníkové žíly (HUVEC),

fibroblastů transformovaných SV40 a primárních keratinocytů. Obě izoformy genu

ZNF341 byly detekovány v jádrech trasfektovaných buněk HEK2937 metodou Western

blot. (Beziat et al., 2018).

Podle studií se předpokládá, že protein ZNF341 reguluje aktivitu genů STAT1 a STAT3 a

tím řídí produkci proteinů STAT1 a STAT3. Tyto dva proteiny jsou zapojeny do

imunitního systému, kde řídí cesty v buňkách, které pomáhají bojovat proti cizím

částicím, jako jsou viry, bakterie nebo houby (Beziat et al., 2018).

Důležitý je zejména protein STAT3, který přenáší signály pro zrání buněk imunitního

systému, tedy T a B buněk (Beziat et al., 2018) a je centrálním regulátorem imunitní

homeostázy (Frey-Jakobs et al., 2018). STAT3 se též podílí na normálním vývoji a

udržování kostí a jiných tkání (Beziat et al., 2018). Poškození STAT3 vede k několika

chorobám, včetně monogenního autosomálně dominantního syndromu hyper-

imunoglobulinu E (IgE) (AD-HIES). Na základě tohoto podnětu byli testováni pacienti

příbuzných rodin. U pacientů nebyla zjištěna přítomnost mutace genu STAT3 se sníženou

expresí STAT3 (Frey-Jakobs et al., 2018). Gen STAT3 je hlavním regulátorem odpovědí
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T buněk, zejména Th17. Důležitost STAT3 při regulaci diferenciace Th17 je základem

fenotypů a symptomů mutantů STAT3 (August, 2018). Osobám s nedostatkem ZNF341

chybí buňky Th17, mají nadbytek Th2 a B buňky mají nízkou paměť (Beziat et al., 2018).

Jsou identifikovány dvě odlišné homozygotní mutace v ZNF341. Divoký typ ZNF341

váže a aktivuje promotor STAT3, zatímco mutantní varianty genu snižují transkripční

aktivaci (Beziat et al., 2018)

11

2 Hyper IgE syndrom

Syndrom hyperimunoglobulinu E (HIES) je vzácné primární imunodeficientní

onemocnění způsobené mutacemi v STAT3 (Sowerwine et al., 2012). Typickými znaky

hyper-IgE syndromu jsou ekzémy, zvýšené sérové IgE, dermatitida, infekce kůže a plic.

Dále jsou také známy neimunologické abnormality, jako jsou zlomeniny po malém

traumatu, výrazný vzhled obličeje, hyperextenzní klouby a skolióza (Minegishi, 2009).

Jsou známy dvě formy HIES: dominantní forma a recesivní forma. Pro dominantní formu

jsou charakteristické neimunologické rysy kosterní a pojivové tkáně, plicní abnormality,

mimo ekzému a infekcí, které se opakují. Naproti tomu recesivní forma nemá somatické

rysy. Recesivní forma má výrazné virové infekce a neurologické komplikace (Freeman

et Holland, 2008).

2.1 Autosomálně dominantní HIES (AD-HIES)

Onemocnění bylo identifikováno jako syndrom hyper IgE recidivující infekce (HIES).

Bylo poprvé popsáno Davisem et al. v roce 1966 jako Jobův syndrom. Roku 1972 Buckey


[…]


nechala bych je znovu osekvenovat. V případě, že by se to nepovedlo ani na druhý pokus,

nechala bych požadovaný úsek rozdělit na 2 kratší sekvence.

Nejprve jsem vyhodnotila svých dvacet vzorků, ale nenašla jsem jedinou mutaci. Ovšem

u několika vzorků se vyskytovala stejná neshoda. U několika vzorků se na konci sekvence

vyskytovaly dva píky, z čehož druhý pík byl rozšířený. V databázi NCBI blast se pokaždé

ukázalo, že se v sekvenci nacházejí tři píky, což nebyla pravda. Tuto chybu bych

přisoudila tomu, že konce sekvencí už nebývají tak kvalitně osekvenované.

Následně jsem dostala k dispozici deset vzorků z populace dětí z Českobudějovicka a

Karvinska. Tyto obdržené sekvence jsem hodnotila stejným způsobem. Sekvence od dětí
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z Českobudějovicka byly velmi pěkné a dobře se hodnotily. Ve vzorku č. 5 jsem narazila

na heterozygotní mutaci. Nacházela se v obou sekvencích. Ve F sekvenci v místě 252 bp

a v R sekvenci v místě 430 bp. Jedná se o mutaci: NG_053072.1.g.65066C>T (HGVS).

V databázi NCBI nebyla tato mutace doposud popsána.

Poté jsem vyhodnotila vzorky z populace dětí z Karvinska. V porovnání se vzorky z

Českobudějovicka byla jejich kvalita mnohem horší. Některé byly nehodnotitelné.

Špatnou kvalitu vzorků přisuzuji vnějším faktorům. Hlavně tomu, jakým způsobem byly

vzorky uchovávány. Podle laboratorní příručky Centra lékařské genetiky (2019) by měl

být materiál uchováván v chladícím zařízení při teplotě 4-9 °C. Podle zjištěných

informací byly některé vzorky uloženy v mrazáku a naopak některé zůstaly při pokojové

teplotě. Navíc vzorky z Karvinska byly zpracovány po delší době, na rozdíl od vzorků

z Českobudějovicka, se kterým si pracovalo do týdne. U vzorku č. 16 jsem objevila

heterozygotní mutaci. Mutace byla v F sekvenci v místě 254 bp, R sekvence nebyla

vhodná k hodnocení. V tomto případě se jednalo o stejnou mutaci, jako byla nalezena ve

vzorcích z Českobudějovicka, tedy NG_053072.1.g.65066C>T (HGVS).

Z deseti vzorků z Českobudějovicka jsem našla jednu mutaci. Stejnou mutaci jsem

objevila i v jednom vzorku z Karvinska. Poměr výskytu nalezených mutací je tedy stejný.

V různých koutech České republiky jsou trochu odlišné životní podmínky. Ať už se jedná

o kvalitu ovzduší nebo životosprávu rodin. Znečištěné ovzduší má vliv neuropsychický

vývoj dítěte a to především polycyklické aromatické uhlovodíky. Podle Šráma (2017)

nebyly v posledních dvou letech zjištěny žádné rozdíly mezi dětmi z Karviné a Českých

Budějovic. Tato skutečnost odpovídá i výsledkům nalezených mutací.
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9 Závěr

V rámci bakalářské práce jsem vypracovala odbornou rešerši, ve které jsem se seznámila

s genem ZNF341 a problematikou Hyper-IgE syndromu, který je způsobený poruchou

genu ZNF341. U tohoto onemocnění jsem se zabývala druhy nemocí, které jsou pro

syndrom typické, např. ekzémy, zubní, muskuloskletální a lebeční abnormality,

pneumonie a další. Popsala jsem metody PCR a metody klasického a novodobého

sekvenování DNA.

V praktické části jsem popsala laboratorní práci, kterou jsem provedla. Laboratorní část

zahrnoval odběr vzorku z bukální stěny, izolace DNA, amplifikace pomocí PCR metody,

elektroforéza, přečištění PCR produktů a příprava na Sangerovo sekvenování. Samotné

sekvenování bylo provedeno firmou GenSeq s.r.o. V neposlední řadě jsem výsledné

sekvence hodnotila a porovnala. K hodnocení jsem používala program BioEdit a

internetovou databázi NCBI blast.

V laboratoři jsem zpracovala 20 anonymizovaných vzorků. Ani u jednoho z těchto

vzorků jsem nenalezla mutace. Následně jsem dostala k dispozici 20 vzorků z populace

dětí z Českobudějovicka a Karvinska (10 z ČB a 10 z Karvinska). Dohromady jsem našla

2 mutace. V obou případech šlo o totožnou mutaci NG_053072.1.g.65066C>T (HGVS),

která doposud nebyla v databázi NCBI popsána.

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s odbornou literaturou zabývající se genem

ZNF341 a syndromem hyperimunoglobulinémie E. Osvojit si základní metody

molekulární biologie, od izolace DNA až po sekvenování. Porovnat mutace genu ZNF341

mezi populacemi dětí z Českobudějovicka a Karvinska. Všechny tyto cíle byly naplněny.
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12 Seznam zkratek

A adenin

AD-HIES Autosomálně dominantní hyper IgE syndrom

AR-HIES Autosomálně recesivní hyper IgE syndrom

bp párů bází (base pare)

C cytosin

dATP Deoxyadenosintrifosfát

dCTP Deoxycytidintrifosfát

ddATP Dideoxyadenosintrifosfát

ddCTP Dideoxycytidintrifosfát

ddGTP Dideoxyguanosintrifosfát

ddNTP Dideoxynukleotidtrifosfát

ddTTP Dideoxythymidintrifosfát

dGTP Deoxyguanosintrifosfát
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NCBI Národní centrum pro biotechnologické informace

NGS Sekvenování další generace (next generation sequencing)

NHL non-Hodkinův lymfom
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R Reverse primer
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UV Ultrafialové záření (ultraviolet)
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