## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Pospíchalová
*Studijní obor:* Zdravotní laborant
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dagmar Riegert Bystřická, Ph.D.
*Katedra/ústav:* ÚLZ
*Název bakalářské práce:* Sekvenování genu *ZNF341*
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:**
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá

- c) dobrá
- d) nevyhovující**

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

**2. mám tyto:**

Bakalářská práce dle mého názoru vyžaduje přepracování celé teoretické části. Zde práce obsahuje velké množství stylistických chyb. Vyskytuje se zde řada vět a někdy i celých odstavců, které jsou zcela nesrozumitelné a tématicky věty ani nenavazují. Je patrné, že si studentka vzala jeden článek, přeložila odstavec v překladači a výsledek překladu pouze zkopírovala, aniž by provedla jazykovou korekturu českého jazyka. Důvodem může být to, že cizojazyčný text nebyl vůbec pochopen. Často se jednalo o specifické genetické nebo lékařské souvislosti. Příkladem je možné uvést mnoho, např. str. 13, kapitola 2.1.4, 1. věta: „Mezi kosterní abnormality patří osteopenie,....**minimální zlomeniny traumatu**“; 2. věta: „U pacientů s AD-HIES se také objevují **roztavené** kosti lebky (kraniosynostóza)...“, str. 19 a 27, kapitola 3 a 6.4 PCR: „Je to technika in vitro založená na principu replikace DNA, kdy se **polymerační část sekvence DNA** namnoží a vytvoří miliony kopií.“ apod. Některé části, např. 4.3 Novější metody sekvenování, vznikly pouhým zkopírováním zdrojových textů s minimální úpravou.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se v teoretické části práce věnovala genu *ZNF341*, jeho klinickému významu a krátce také metodě PCR a sekvenování. Jak bylo uvedeno výše, teoretická část se moc nepovedla. V kapitole použitá literatura je pak uvedeno pouze 34 zdrojových publikací. Jedná se o nižší počet, což by tak nevadilo, pokud by byly citovány správně. Praktická část je napsána srozumitelně, ovšem zejména hodnocení sekvencí se autorka věnovala až zbytečně podrobně. Vybraná skupina analyzovaných jedinců není blíže specifikována z hlediska kliniky a rodinné anamnézy, zřejmě se jednalo o dobrovolníky a pak děti z Českobudějovicka a Karvinska u nichž chybí jakákoliv specifikace výběru pro projekt. Asi se tedy nepředpokládalo, že se u těchto skupin najdou mutace v genu *ZNF341* nebo ano?

Prakticky studentka zvládla metody izolace DNA z bukových stěrů, přípravu a provedení PCR, elektroforézu, přečištění PCR produktů a přípravu PCR produktu pro sekvenaci v externí laboratoři. Následně si osvojila také analýzu získaných sekvencí v programu BioEdit a práci s genovou databází NCBI. V kapitole 6.4 není uvedena velikost PCR produktu, což chybí také na obr. 5 u fotografie gelu, není zde uveden název použitého MasterMixu pro amplifikaci, typ polymerázy apod. Na obr. 5 je možné vidět kromě dominantního PCR produktu o velikosti více než 700 bází také další tzv. smíry (menší PCR produkty), ty pak mohly vadit při sekvenaci a znemožnit její hodnocení. Analýza sekvencí je popsána velmi zvláště a to i s problematičnými jevy. Ne vždy bych s nimi mohla souhlasit, náznak mutací na obr. 7 je spíše důsledkem nekvalitního PCR produktu (reakce obsahovala více PCR produktů), který byl sekvenován, hodnocení sekvence u vzorku č. 2-R jsem moc nepochopila (studentka to může vysvětlit během prezentace). Chybí zde celkové shrnutí, kolik sekvencí se podařilo zhodnotit, zde je forward i z reverse primeru, zda se získané sekvence z obou stran/primerů překrývaly (jednalo se spíše o delší sekvenci, více než 700 bp dlouhou). Podotýkám, že se nikdy nedá přečíst celá sekvence a vždy je minimálně prvních cca 50 bází nečitelných, to je standard. Proto se sekvenuje z obou primerů, abychom dostali sekvenci celého PCR produktu. Výsledky jsou dle mého názoru popsány sice velmi podrobně, ale nejsou dostatečně shrnuty např. do tabulky.

V diskusi jsou uvedeny, zcela zbytečně, také problematičné kroky při elektroforéze. To do diskuse určitě nepatří. Diskuse je celkově velmi slabá, diskutuje se zde především metodika a sekvenace z technického hlediska a ne objevené mutace a není zde žádná konfrontace s literaturou. Závěr je v pořádku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

**2. ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

**4. nevyhověl**

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak si vysvětlujete neúspěšnou amplifikaci u vzorků 17, 18, 19 a 20?
2. U jaké skupiny jedinců by jste očekávala mutace v genu ZNF341 a s jakou frekvencí?
3. Proč jste nevyhodnotila více vzorků, pokud to bylo možné?
4. Vysvětlete, prosím, popis nalezené mutace, jednotlivá písmena a čísla NG:053072.1.g65066C>T (HDVS).
5. Jedná se skutečně o mutaci, nejde o nějaký polymorfismus?
6. Jak se tato mutace projeví při translaci?

Datum: 23. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....